In Corb. Germ., Reg., Colb., prima manu, conspiciatur, quam lect. præstulimus.

^c Corp. Germ., omn uno Reg., audienda.

^a Ita omnes nostri MSS. et ^b Ed. Coc. et recent. Edit., auctori suo semetipsos traducendo inhærent.

^b In plur. MSS., concepitur.

^c Corp. Germ., omn uno Reg., audienda.

ctionem quippe divinæ justitiae contemplantes, etiam de ipsis operibus jure pertinescimus, que nos fortia egresso putabamus. Duxa namque ad ipernam regulam nostra rectitudi, si 165 districtum judicium invenit, multis tortitudinum suarum sinibus in intimam rectitudinem impingit. Unde bene Paulus cum et viru um ossa habere se cerneret, et tamen sub disticto examine hæc eadem ejus ossa trepidarent, ait : *Mihi pro minimo est, ut a vobis judicer, aut ab humano die. Sed neque me ipsum a judico; nihil enim mihi conscient sum (I Cor. iv, 5).* Sed quia auditis venis divini susurri, hæc eadem ejus ossa contremuerunt, illico adjunxit : *Sed non in hoc justificatus sum: qui autem judicat me, Dominus est.* Ac si diceret : recta egresso m: recolo, et tamen de meritis non presumo, quia ad ejus examen vita nostra dicitur, sub quo B nostræ fortitudinis et ossa turbantur.

57. *Contemplationis gratia non est diurna.* — Sed cum mens in contemplatione suspenditur, cum carnis angustias superans, per speculationis vim de libertate aliquid intime securitatis rimatur, stare diu super semetipsam non potest; quia etsi hanc spiritus ad summa evehit, caro tamen ipso adhuc corruptionis suæ pondere deorsum premit. Unde et subditur :

CAPUT XXXIII.

VERS. 15. — *Et cum spiritus me presente transiret, inhoruerunt pili carnis meæ.*

58. *Invisibilita quidem cognoscimus, sed raptum.* — Nobis presentibus spiritus transit, quando invisibilis cognoscimus, et tamen hæc non solide, sed raptum videmus. Neque enim in suavitate contemplationis intimo diu mens ligatur, quia ad semetipsam ipsa immensitate luminis reverberata revocatur. Cumque internam dulcedinem degustat, amore testuat, ire super semetipsam nititur, sed ad infirmitatis suæ teñeras fracta relabitur; et magna virtute proficiens, videt quia videre non possit hoc quod ardenter diligit, nec tamen ardenter diligeret, nisi aliquatenus videret. Non ergo stat, sed transit spiritus, quia supernam lucem nostra nobis contemplatio et inbiantibus aperit, et mox infirmantibus abscondit. Et quia in hac vita quantalibet virtute quis proficerit, adhuc tamen corruptionis suæ stimulum sentit: *Corpus quippe, quod corruptitur, aggravat animam, et deprimit terrena inhabilitatio sensum multa cogitanten* (Sap. ix, 15), recte subditur : *Inhoruerunt pili carnis meæ.*

[Rec. XXIV.] 59. *Nemo hic ita perfectus, cui non nascatur semper quod resecetur.* — Pili etenim carnis sunt qualibet superflua humana corruptionis. Pili carnis sunt vite doloris cogitationes, quas sic a mente incidimus; ut de amissione earum nullo dolore fatigemur. Bene autem per Moysem dicitur : *Levita radant omnes pilos carnis suæ (Num. viii, 7).* Levita quippe assumptus vocatur. Oportet ergo Le-

A vitas omnes pilos carnis radere, quia is qui in obse- quiis divinis assumitur, debet ante Dei oculos a cunctis carnis cogitationibus mundus apparere, ne illicitas cogitationes mens proferat, et pulchram animæ speciem quasi pilis b fruticantibus deformem reddat. Sed quantalibet, ut diximus, quempiam virtus sanctæ conversationis exexerit, adhuc tamen ei de vetustate vitæ nascitur quod toleretur. Unde et ipsi Levitarum pili radi præcepti sunt, non evelli. Rasis etenim pilis in carne radices remanent, et crescent iterum ut recidantur, quia magno quidem studio superflue cogitationes amputandæ sunt, sed tamen amputari funditus nequaquam possunt. Semper enim caro superflua generat quæ semper spiritus ferro sollicitudinis recidat. Sed tamen hæc in nobis B tunc subtilius conspicimus, cum speculationis 166 alta penetramus. Unde recte nunc dicitur : *Cum spi- ritus me præsente transiret, inhoruerunt pili carnis meæ.*

[Vet. XXIV.] 60. *Hæc sollicitus resecat mens contemplationi dedita, sive Spiritum pene figit, nec tam diu tenet.* — Humana etenim mens, in contemplationis arce sublevata, tanto semetipsam durius de superfluis cruciat, quanto nimis subtile conspicit esse quod amat; et cum pulchrum intuetur hoc quod super se appetit, districte judicat quidquid in se infirmum prius tranquille tolerabat. Transgredi ergo spiritu pili pertimescut, quia ante coniunctionis vim cogitationes superflue fugiunt, ut nihil fluxum, nihil iam remissum libeat, quia a afflictam mentem etiam contra semetipsam visitationis intime severitas inflamat. Cumque hoc, quod in corde illatum nascitur, contigua districtione resecatur, fit plerumque ut vegetata mens paulo latius radio suæ speculationis inhæreat, et pene figat spiritum qui transitat. Nec tamen hæc ipsa contemplationis mora Divinitatis vim plene aperit, quia ejus immensitas humanas vires auctas sublevatasque transcendit. Unde et bene subditur :

CAPUT XXXIV [Rec. XXV].

VERS. 16. — *Sicut quidam, cuius non agnoscabam vultum.*

61. *Homo per peccatum totus carnalis factus, non cogitat sine imaginibus corporum.* Qui sine his animam suam, ac deinde Deum percipiat. — Quidam namque non dicimus, nisi de eo utique, quem exprimere aut nolimus, aut non valemus. Sed qua mente hoc loco dicimus quidam, videlicet expulsus, cum protinus subinfertur : *Cuius non agnoscabam vultum.* Humana quippe anima, primorum hominum vitio a paradisi gaudiis expulsa, lucem invisibilium perdidit, et totam se in amorem visibilium fudit; tantoque ab interna speculatione, cœcata est, quanto foras defor- miter sparsa; unde sit ut nulla noverit nisi ea, quæ corporeis oculis, ut ita dixerimus, palpando cognoscit. Homo enim, qui si præceptum servare voluisse,